## Werk

**Titel:** Ad Emin. et Rev. principem Carolvm S. R. E. Card. Rossett[m] Episcopvm faventivn

**Jahr:** 1646

**Kollektion:** Zoologica

**Digitalisiert:** Niedersächsische Staats- und Universitätsbibliothek Göttingen

**Werk Id:** PPN367611805

**PURL:** <http://resolver.sub.uni-goettingen.de/purl?PPN367611805>

**OPAC:** <http://opac.sub.uni-goettingen.de/DB=1/PPN?PPN=367611805>

**LOG Id:** LOG\_0087

**LOG Titel:** Ulyssis Aldrovandi Philosophi et Medici Bononiensis Ornithologiae Liber Sextus. Qui est de Falconibus in Genere

**LOG Typ:** unit

## Übergeordnetes Werk

**Werk Id:** PPN367611716

**PURL:** <http://resolver.sub.uni-goettingen.de/purl?PPN367611716>

**OPAC:** <http://opac.sub.uni-goettingen.de/DB=1/PPN?PPN=367611716>

## Terms and Conditions

The Goettingen State and University Library provides access to digitized documents strictly for noncommercial educational, research and private purposes and makes no warranty with regard to their use for other purposes. Some of our collections are protected by copyright. Publication and/or broadcast in any form (including electronic) requires prior written permission from the Goettingen State- and University Library.

Each copy of any part of this document must contain there Terms and Conditions. With the usage of the library's online system to access or download a digitized document you accept the Terms and Conditions.

Reproductions of material on the web site may not be made for or donated to other repositories, nor may be further reproduced without written permission from the Goettingen State- and University Library.

For reproduction requests and permissions, please contact us. If citing materials, please give proper attribution of the source.

## Contact

Niedersächsische Staats- und Universitätsbibliothek Göttingen  
Georg-August-Universität Göttingen  
Platz der Göttinger Sieben 1  
37073 Göttingen  
Germany  
Email: [gdz@sub.uni-goettingen.de](mailto:gdz@sub.uni-goettingen.de)

VLYSSIS ALDROVANDI  
PHILOSOPHI, ET MEDICI  
BONONIENSIS  
ORNITHOLOGIAE  
Liber Sextus.

Qui est

DE FALCONIBVS IN GENERE.

 VANQVAM Falconis nomen recentioribus quibusdam scriptoribus necnon huius tempestatis Accipitriis variis nationum adeò latè pateat ut nonne Accipitrum genus sub se comprehendatur, ut ex capite de nomenclatura patebit, nos tamen, ut tam vocum, quam rerum confusione (in quo semper summo studio incubuimus) evitaremus, generali hac significatione, tanquam minus propria neglecta, præcipua ipsius significata hoc tractatu prosequemur. Etenim qua ad Falconis nomenclaturam, quatenus omnes Accipitres denotat, pertinet, ea in Accipitrum tam generali, quam particulari historia petractantur, atque etiā multa, quæ Falconi, tanquam Accipitris specie congruunt. Referuata autem sunt huic peculiari tractatu ea potissimum, quæ strictius accepta, solis Falconibus, generatim tamen, sunt peculiari. In tanta enim scriptorum, qui diuersa adeo significatione vocibus vtuntur, & vocum ipsarummet ambiguitate, fieri vix potest, ut non aliquando, quod speciei proprium est, toti generi attribuatur, aut contraria, cum sēpe certò confare non possit, qua significatione, largane, aristata, apud eum authorem, è quo excerptus est locus, dictio ea accepta sit. Sed neque in hoc ipso error seu peccatum a deò enorme committitur, si quæ de toto genere vera sunt, de specie dicantur, aut vice versa, non tamen hoc viuens fali, sed indefinita enuntiatione. Quare ignoscet æquus lector veniam præfatis, si pleraq; Falconibus & Accipitribus communia, in Accipitris historia retulimus, aut hinc etiam nonnulla referri videbit, quæ ad Accipitres quoque accommodari possunt. Hoc autem incommodum, quod alia ratione evitari non potest, ita corrigi, aut sarcini poterit, si vtraque historia perlegatur ab eo, qui curiosius huius vel illius historiam inquirit.

Æ Q V I V O C A.

FALCONIS nomen, et si recens, multis tamen rebus, idq; varia ratione commune factum est, nempe aut analogia, aut alia quadam de causa.

In primis stellarum imago, ordine septima, ut auctor est Frâscinus Lunetinus, Falco vocatur, quæ alias quoq; lyra seu fidicula, chelylùè, tympanum, Vultur cadens, & testudo dicitur. Sidus hoc decem stellis conflat, quarum laudatissima est, quæ lyra propriè appellatur.

Auripigmèt etiam quadam species, quâ in meo museo affruo, Falco neotericus dicta est.

Mugil alatus ex piscibus squamata teñis, quibusdam Milius, quibusdam Falco propter vole latum nuncupatur.

Fuit etiam nomen viri celebris, cuius Xyphilinus meminit.

Germani & Itali bombardarum, siue tormentorum bellicorum genus quoddam Falcones appellant.

*Falco stella.*  
*In sphera.*

*Auripigmèt*  
*tum Falco*  
*dictum.*

*Falco pisci*  
*Falco Vir.*

*In Persia.*  
*Falco tor.*

*Sennam.*

Fuit

*Falco signū  
militare.*

Fuit & militare signum aliquando eo nomine dictum.  
Promontorium quoq; Gaditanum hoc nomine venit, cuius Sabellicus meminist, sub nomi-

*Promonto-  
rium Gadi*

ne Falconis promotorij Denique, vt proprius ad rem accedamus, Falconis vocabulo, vt Avem significat, adeo gene-

*tanum.*

*In sup. p.*

*Hil.*

*Falcones*

*Anes dicta.*

*Lib. 13. de  
Anim.*

*Lib. 2. de*

*Auib. c. 18.*

ratim vñi sunt authores multi, vt non solum omne Accipitrum genus, sed & rapaciū omnium sub se contineret, suaq; significatione includeret. Ita Aquila, Thcodotion, & Symmachus apud Albertū aues oēs, quarum in venatu volatico vñs est, Falcones vocant. Et ipse Albertus, alijs recentiores, vt Crescentiensis, Niphus Merillos seu Aesalonēs & Accipitres Palumbarios,

Falcones vocant. Pari pacto nōmē Falco Gallis, authore Bellonio ad omne Accipitrum genus

designandum extenditur, haud secus quām Græcis Hierax, & Latinis Accipiter.

10

## SYNONIMA.

*Daah.*

*Cap. 7.*

*Cap. 14.*

*Kos.*

*Cap. 14.*

*Falconis no-  
men quo in-  
telligendū.*

*Etymologia*

*Lib. 5. Ma-  
thes.*

*Capys.*

*Aen. 10.*

*Capys vir.*

*Chiliunes.*

*Falcone.*

*Faulcon.*

*Falek.*

*Valck.*

*Halkon.*

*Sokol.*

**A** PVD Hæbræos daah Avis nomen in Leuitico per daleth, sed in Deuteronomio per rauh scribitur. Hoc eruditus quidam Falconem significare suspicatur. Alij tamē aliter interpretantur quidam enim Vulturem, alijs Miluum vertunt. Et nominis quoq; ratio generalis est, & alijs potest accommodari. Nam verbum celeriter volare significat. Rabbi Salomon Kos in Deuteronomio interpretantur, id est, Falconem, sed Bubo potius aut alia Avis nocturna hac voce significatur, vt in Bubone ostendimus.

Græcum huius Avis nomen apud alium nullum authorem præterquam Suidam reperitur, qui ita scribit: φαλκων, φαλκωνος, νομεν & species Accipitris. Hæc verba Bellonius ita intelligit, tanquam si Suidas dicere velit id nominis Accipitri simpliciter, & generatim dicto compete- re, & præterea etiam vni tantum peculiare esse speciei. Ornithologus verò velle videtur, vt di- ctio hæc (nomen) ad subsequentem (species) referatur, subaudiaturq; proprium, vt dicatur, nomen non Accipitris simpliciter, sed vnius tantum speciei, & hoc quidem, vt mihi videtur rectius. Neque mirum esse debet, nusquam alibi id nomen Græcè legi. Nam verè Græcum non est, sed Latinæ originis, & à Suida è Latio in Helladum trâslatum Græca terminatione ipsi afficta. Latinos esse ei natales arguit nominis ratio. Nam Festus Falconem dictum est vultu à pede introrsum arcuato, seu à falcato vnguium hamo, id est, falcis in morem adunco, intorto, atque acuto. Nam simili causa falcule dicuntur Pardorum, & Pantherarum extremitates vnguium, in falcis formam incurvata, quia apprehensa integra corpora dilaniant. Alioquin Fal- conis nomen pro hac Ave non est admodum vetus. Falcones & Altures nominantur à Fir- mico. Setuus quoque Grammaticus Virgilij Scholiaest Falconem commemorat. Antiquiori vocabulo Thuscis Campanis vernacula lingua Capys dicebatur. Vnde Campaniam vel potius Capuam ciuitatem à Thuscis cōditam vñs Falconis augurio denominata idem Seruius tra- dit. Id ipsum assertit Festus inquisiens: Capuam in Campania quidam appellatam fuerunt à Capys, quæ à pede introrsum curvato nominarunt antiqui, Falconē nostris vocant: alijs à pianisē regionis:

Virgilius quoq; Capyn virum appellat, à quo nominata sit Capua. Itaque Capys & viri & Avis nomen fuerit, vt etiam Falco. Blondus in Latina regione, quos nunc Falcones nominamus à Plinio Chilunes vocari scribit, cūm tamen id vocabulū apud Plinium nusquam sit reperi- 40

Latinum Falconis nomen plerique Europæ populi acceptum retinuerunt. Italis enim Falcone vel Falcone dicitur. Gallis Faulcon, Germanis Falck, Belgis Valck, Hispanis Halkon, Illyrij Sokol.

## GENERALIA DIFFERENTIA.

**T** ARDIUVS & Bellonius generica quadam attributione Falcones in tres classes par- tiuntur, vt scilicet à loco sumpto discrimine, alijs dicantur Passagers, id est, migratores seu commicatores, sub quo genere omnes qui ab exteris, & procul dissitis regionibus ad nos migrant, & peregrini sunt, continentur: alijs verò campeltres, qui secundum ab illis boni- tatis locū obtinet, & Aues mediae magnitudinis, quæ ruri degunt, vt Colubas, Perdices, Turdos & minores etiā ex agris venantur, maiores verò quales sūt Cygni, Anseres, Ardeas, Anates, Pha- siani, Otides, nō aggrediuntur, sed peregrinis illis, quos migratores vocauimus, relinquunt. Ter- tium verò ac ultimum genus, Riparij appellantur, quod in ripis, aut littoribus degentes ex aquis vicīnum sibi querant, qui varia etiam pro locorum diuerlorū ratione nomina fortiantur. Italis enim marini dicuntur, quod in mariis littoribus & in maritimis habent, vnde & littora- lium

Ium nomen accipere possunt. Galli, qui iuxta flumina agunt, fluminalis, qui circa lacus, lacustres indigite voce Faulcon de maret, vel rivieroux appellant. Hoc genus, quia pisibus tantum, aut in littore ab aqua destitutis, aut Laris erupis viciatur, omnium ignotum est. Alij denique Gallis peculiari nomine Faulcons de repaire vocantur, scilicet a loco quoquiam, in quo pasci soli ti, et a illecebra capti fuere. Repaire enim Gallis diuerorum seu domicilium significat, non verò, ut vir quidam doctissimus putauit, pastur. Hoc enim non repaire, sed repaire dicunt.

*Fluviatiles  
Lacustres.  
Faulcons de  
repaire.*

Ad primum, arbitror, genus pertinent, quos ijdem Galli, Hauleins vocant, id est, sublimi- *Haultains.*  
petas, item quos Heroniers ab Ardeis, & Gruiers à Grubus capiendis denominant. *Heróniers.  
Gruiers.*

Albertus magnus non dissimilitatione sententiaq; triplex Falconum Genus facit, unum nobile, cuius decem species ponit: secundum ignobilis, eius tres tantum: tertium inter utrumque medium, quod promiscuo generosorum & ignacorum coito progenitum utriusque naturam participat, & hoc ipsum triplex. In prima classe enumera Falconem factum, Hierofalcum, *Zib. 23.*

Falconem montanum, peregrinum, gibbosum, album, ubicum, cyanopodam, arborarium & lapidarium. Ignobiles Butones, & Lanarios, Tinnunculusq; vocat, hac in parte Falcones cum Accipitribus perperam confundens. Tertiordinis Falcones Hylridas uerò appellat: quo *Hybridae* nomine Cicero Antonium vocavit, altero parente nobili, atque ignobilium natum insinuans, sed *qui sint.*

nullas nominatis species extimis, quod eorum quotidie uno paru variantium nulla certa ratio iniiri possit. Huic numero Itali, inter quos est Carcanus, qui vulgariter idiomate de rapaci- *Antonius*  
*Hybris dicitur.*  
*Itus.*

bus scripsit, adjicit Germanos, & Tunetanos. Sed, nisi tecum a coniectura fallit, Germani cum *Germani.*  
Cyanopodis ijdem sunt & qui è Tunetano, regno Afriq; appontantur, ad peregrinos non natale referentur, ut suis locis, ad eisdem rationibus docebitur. Nos vnu incertus enemus, quem à colo- *Tunetani.*  
*Sori siue*  
*Hornostini.*  
*Nidularij.*  
*Nidasij.*  
*Nyez.*  
*Neftlingen.*  
*Ramales.*  
*Mutarami.*  
*Ramage.*  
*Branchiere*  
*ößlingen.*

re totius corporis leucophæus subceruleum appellantur, prætere. & In unum addicemus. *Ita unum addicemus.*

Hi omnes rufsum, quemadmodum & Accipites, in triplo colori differentia, quæ ab aetate sumuntur. Ab hac alijs vulgo à colore infumato dicuntur Sori, id est, Hornornis, eodem anno natati, qui antequam deplumescant, manufestunt, si statim à relatio modo capiti sunt. Tales præstissimi putantur ad disciplinam. Alij nidularij manufestarij vulgo à carant, vulgo Itali Nidulari, Galli Nyez, Germani Neftlingen, quod statim à nido domi nostræ adolescent, id est, volacissimi sunt, sed ad obsequium coniungentes. Quodsi hornornis esse contigerit, aut quos Itali Marzarolos, quod Martio mente capti fuerint, appellant, præstantiores proculdubio euasuri sunt. Tunc enim ramalium naturam nonnulli redolent.

Quomodo verò nidularios dignoscas à ramalibus, his ferè verbis docet Fridericus Imperator, Nidulariis, inquit, vix educari possunt, quin aliquam laxitionem incurant: quod si verò forte non laedantur, fieri tamen nequit, ut pennas producant, quales ramularij, insignes nempe, splendentes, virides, & cor pori proportione æquali respondentes: contrà verò vel cotrofæ esse solent, vel alio quodam virtute infectæ. Cuius rei ratio istac assignatur, quoniam ab hominibus minus diligenter, & cum minori cura quam à parentibus educentur, æcreq; impuriori, quam apud illos apud homines, ut cogantur. Ceterù in color pedum & superioris rostris pars in nidulariis magis albicat: vngues verò & rostrum obtusiores, & minus splendentes; ipsi autem magis queruli, & ore hiant; dum pascuntur, veluti quodam horrore afficiuntur, pennas suas concutientes.

Falconum denique aliud discrimen institui potest, ut alijs dicuntur magni, quales sunt Hierofalcones, peregrini, & eiusdemocit: alijs mediocres, alijs parui, alijs longi, alijs corpulenti crassique, alijs teretes. Deniq; cum in vniuerso genere, tam etiam in singulis pleriq; speciebus, magna reperiuntur colorum varietas, nonnunquam quintuplex. Nam peregrinorum necnon aliqui quidam sunt rubicundi, alijs fulci, alijs maculosi.

*Nidulariis*  
*disciplina &*  
*remarrys.*

*Differentiae*  
*a forma cor*  
*poris.*  
*A colore.*

## NATVRA. DESCRIPTIO.

**F**ALCO haud dubiè Accipitrini generis esse cognoscitur, sed nobilissima species est, & animo & audacia reliquis plurimè præstat. Qua verò ratione, quibuslibet notis ab alijs rapacibus & Accipitribus dignosci queat, distet, ex descriptione eius liquebit. Quandoquidem vero nemo vnguam Falconem in genere exactius descriperit, quam Albertus, itaq; huius verbis libenter vtemur, ne fensum in illo immutemus. Falconum, inquit, conueniens color est, habere maculas nigras in maxillis, vel, ut alibi idem ait, guttas in facie nigras, & albas circa oculos, & trimque ex utraque parte rostris & cilia habere nigra, & cinereum subnigrum colorem in cranio, & dorso & superiore colli, & exteriore alarum parte, & cauda etiam exteriore, & in alijs passim partibus varium esse, & quasi virgulis interruptis quandoque, imo semper habere nigredinem pro colore uno. Sed primo anno secundus calor rufus est remisla rubedinis. Albescit autem deinceps paulatim, eò amplius scilicet, quod pennas saepius mutat. Color oculorum admodum flavius est seu croceus, ita ut ad rubedinem accedat: pupilla nigritat. Color pedum optimus croceus, multum declinans ad albedinem. Nam quod minus albescit, eo ignobilior est Falco. Quod si vergat ad colorem cæruleum, is quoque ignobilis, quamvis securus alij sentiunt. Quanquam autem diversæ Falconum species, iam dictis pedum & pennarum coloribus differunt: in genere tamen colores isti Falconi conueniunt. Capitis quidem color iam dictus, conuenit etiam quibusdam nocturnis Auiis rapacibus. Sed quoniam figura, id est, forma & species corporis magis, quam color ingenium seu complexionem indicat, idcirco excluduntur illa simpliciter à Falconum nobilitate. Quod ad corporis figuram attinet, omnibus Falconibus in genere conuenit crassus habere caput, & collum breuius, similiter crassus, breuiusque rostrum & pectus maius cum osse pectoris acuto. Quoniam autem Falconis est ictus pectoris percutere, largita est ei natura anterius in pectore os latum, triangulare, validum, cuius prominens & rectus angulus in superiori parte pectoris est perquam durus & firmus. Peculiariter præterea est Falconis alas longiores & caudam habere contraciorem, crura breuiora, ac fortiora proportione sui corporis, quam ceteræ Aues rapaces. Eodem modo reliquarum parvium positâ à nobis descriptionem per comparationem ad alias Aues rapaces accipi volumus. Quamquam vero dixerimus caput debere esse crassum, non tamen enorme caput laudamus, quod hoc accedat ad speciem Auium nocturnarum, quæ omnes capita habent enormia, timideq; sunt, magnitudine capitis, materiae potius abundantiam, quam virtutis excellentiam indicante. Præterea neque omnino rotundum caput probamus, quod in concauo sphærico nimis diffluant spiritus. Sed cum in Astre capitis pars anterior longiuscula stringatur paulatim, & terminetur in rostrum, sicut & Aquila caput, caput naturale Falconis neque oblongum est, neque stringitur, ita ut rostrum fermè videatur sphæra appositum, & frons eius ex rotunditate dilatari. Superior cranei pars à rotunditate deficit, & hæc capitis planities in summum vertice semper laudatur. Maxillares partes benè rotundæ & breues sunt, quæ quidem species est humidi cholericæ, benè mobilis & benè audacis. Nam & Falconis inter Aues proprium est, citò moueri in prædam, & non discernere, & plus audere, quam possit. Idem dixerim de colli breuitate. In genere enim breve est collum Falconis, magis quam Aquila, Asturis aut Nisi. Sed nimis breuitas vituperatur, phlegmaticam enim frigiditatem, aut melanoclicam siccitatem significat, & ad proprietatem Auium nocturnarum accedit. Ferè autem quodcumque animal speciem alterius refert, ingenio quoque & moribus ad id accedit. Et licet crura brevia esse debeant, coxa tamen sive longæ & benè pennatae. Pes benè patulus, digitæ fortes, præcipue in nodis articulorum, & vngues validi, magisq; aliquantulum curvati ad interiorum pedis partem. Similiter denique caudam non simpliciter breuem probamus, sed comparatione facta ad Astres & Nisos. Numis enim breuis, Noctuæ aut Bubonis referret. Sitigatur longitudo eius tanta, ut complicita alæ se super caudam extendant, aut ferè attingant in extremo longiorum anteriorum pennarum, & ab illa coniunctione cauda non multum descendat, nec dependeat, sicut Asturis & Nisi. Nam cauda longa spinæ dorsi medullam nimis humidam indicat, & timiditatem arguit. Petrus Cœfcentensis laudat in Falcone caput rotundum, spatulas amplias, penas alarum subtilestes, coxas longas, tibias breues, & crassas, pedes luidos, & sparhos. In his ab Alberto nonnulli variat, qui caput probat mediocriter crassum, pedes latos, sparhos, & macros, penas alarum remiges longas. Et Falconem laudat, qui frequenter pedes suos respicere solet. Huiusmodi donibus præditus plerunque alijs, in quibus ex defi-